

**Protokół Nr 23/12
z posiedzenia Komisji Spraw Obywatelskich w dniu 11 grudnia 2012 roku**

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pan Jakub Zawada, Pan Kazimierz Mydlarz, prezesi i naczelnicy OSP z terenu gminy Sobótka.

Porządek obrad:

1. Sprzedaż mienia gminnego w 2012r.
2. Sprawy bieżące.
3. Sprawy mieszkaniowe.

Ad. 2

Pani Anna Kwaśniewska złożyła podziękowanie na ręce ŚOKSiR za pomoc w organizacji „Wakacji na sportowo”, które są już prowadzone przez Caritas od 11 lat. Złożyła również podziękowania na ręce radnych, którzy wsparli finansowo zakup nagród dla dzieci na zakończenie wakacji tj. Radnego Jacka Ostrowskiego, Mirosława Lecha i Tomasza Sadkiewicza. Na zakończenie złożyła wszystkim życzenia świąteczne.

Przewodniczący Rady Miejskiej Witold Nazimek powiedział, że Komendant Policji został zaproszony na jego wniosek. Dodał, że zbliża się koniec roku, w budżecie zaplanowano pewną kwotę na zakup samochodu dla policji i w związku z tym chciałby się dowiedzieć o tym jak wygląda kwestia bezpieczeństwa w naszej gminie.

Komendant Józef Semenowicz poinformował, że komisariat liczy na chwilę obecną 25 policjantów i obsługuje Gminę Jordanów oraz Gminę Sobótka. Zazaczył, że w powiecie wrocławskich jesteśmy najbezpieczniejszą gminą.

Radna Barbara Kuriata poprosiła o częstsze patrole w okolicy parku koło cmentarza.

Radna Danuta Nowak zapytała o kary dla osób dokonujących kradzieży. Dodała, że do tej pory często zdarzało się, że ze względu na małą szkodliwość czynu osoby takie nie ponosiły konsekwencji.

Komendant Józef Semenowicz odpowiedział, że jeżeli złapano sprawcę, a kwota nie przekraczała 250 zł to na taką osobę nakładana jest grzywna w postaci mandatu.

Pan Rafał Kotwica zapytał o statystykę rozbojów na terenie gminy.

Komendant Józef Semenowicz odpowiedział, że jest ich bardzo mało: w ubiegłym roku jeden, w tym dwa.

Radny Tomasz Sadkiewicz poprosił o zwracanie uwagi na źle zaparkowane samochody na chodnikach, ponieważ często matki jadące z wózkiem nie mogą się precyzować.

Przewodniczący Komisji Mirosław Lech na ręce Komendanta złożył życzenia świąteczne dla wszystkich policjantów.

Ochotnicze Straże Pożarne

Przewodniczący Komisji Mirosław Lech powiedział, że ze względu na trudną sytuację budżetową radni wszędzie szukają oszczędności w tym również w OSP. Dodał, że pojawiła się propozycja likwidacji 2 samochodów: marki polonez i żuk w jednostce w Księginicach Małych i Sobótce Zachodniej. Zazaczył, że zdaniem radnych te samochody jedynie absorbują koszty. Poinformował, że pojawił się pomysł, aby w przyszłym roku zakupić jeden samochód do kwoty 150 zł (bez wskazania na straż – wskazanie może nastąpić w drodze losowania).

Przewodniczący Rady Miejskiej Witold Nazimek powiedział, że kryzys dotyka wszystkich i cięcia będą w każdej dziedzinie, ponieważ mamy duże zaległości w budowie kanalizacji, a obligują nas w tym zakresie pewne terminy. Poinformował, że nasze 3 jednostki dysponują 10 samochodami, podczas gdy w Gminie Kobierzyce 3 jednostki mają 3 samochody. Dodał, że

stopniowo będziemy wprowadzać to również w naszej gminie. Poinformował, że pojawiła się nawet propozycja zmniejszenia liczby garaży w nowo budowanej strażnicy w Księginicach do jednego, ale po zastanowieniu się myśli, że może naprawdę warto pozostawić dwa miejsca garażowe.

Pan Kazimierz Mydlarz poinformował, że Sobótka ma 4 Ochotnicze Straże Pożarne z czego 2 są w krajowym systemie ratowniczo-gaśniczym i dysponuje 10 pojazdami (Kobierzyce: 3 jednostki OSP – 3 samochody, Długołęka: 7 jednostek OSP- 14 samochodów, Kąty Wrocławskie: 4 jednostki OSP, 5 samochodów, Mietków – 4 jednostki OSP, 6 pojazdów, Siechnice: 3 jednostki, 7 pojazdów). Przedstawił informację o środkach finansowych przeznaczonych w budżetach wymienionych gmin na ochronę przeciwpożarową (Jordanów: 50 tys., Czernica 230 tys., Długołęka 397 tys., Kobierzyce 276 tys., Kąty Wrocławskie 223 tys., Mietków 40 tys., Siechnice 205 tys., Żórawina 160 tys., Sobótka 423 tys. Przedstawił analizę wykorzystania poszczególnych pojazdów przez OSP w Sobótce. Zaznaczył, że 5 naszych samochodów jest naprawdę w opłakanym stanie. Zaproponował, aby jednostki, które są w krajowym systemie ratowniczo-gaśniczym miały po 2 samochody, a pozostałe 1. Poinformował, że zasięgnął informacji w Komendzie Wojewódzkiej i dowiedział się, że jednostki w krajowym systemie również mogą mieć jeden samochód z tym, że muszą być wyposażone w dodatkowy sprzęt.

Przewodniczący Rady Miejskiej Witold Nazimek zapytał, czy jednostki, które są w krajowym systemie dostają jakieś środki finansowe z zewnątrz?

Pan Kazimierz Mydlarz odpowiedział, że corocznie jednostki otrzymują jakiś sprzęt bądź pomoc finansową.

OSP Sobótka Zachodnia poinformował, że środki jakie otrzymują przeznaczają na sprzęt (w ciągu 5 lat otrzymali ponad 100 tys.). Zaznaczył, że to nie jest tak do końca, że mogą mieć tylko jeden samochód.

Przewodniczący Komisji Mirosław Lech odpowiedział, że zweryfikują te informacje.

Radny Tomasz Sadkiewicz zapytał, czy radnym znany jest plan zabezpieczenia rejonu, ponieważ naszej jednostki są ujęte w tym planie z obecną liczbą samochodów. Zapytał, czy taka zmiana nie wpłynie na ten plan? Zapytał czy zdaniem radnych strażacy źle wykonują swoje obowiązki i nie zabezpieczają potrzeb mieszkańców? Podkreślił, że często nocą jadą, aby ratować ludzkie mienie czy życie.

Radna Barbara Kuriata powiedziała, że są wolontariusze, którzy za darmo pomagają osobom starszym. Zaznaczyła, że nikt nie mówi o likwidacji OSP, ale jeżeli jest możliwość wymiany taboru to nie rozumie dlaczego strażacy tak stoją murem za obecnym stanem rzeczy.

Przewodniczący Rady Miejskiej Witold Nazimek odnosząc się do planu zabezpieczenia rejonu powiedział, że ani województwo ani powiat nie może nam nakazać utrzymywania takiej liczby samochodów, ponieważ my je utrzymujemy i my za nie płacimy z naszego budżetu.

Przedstawiciel OSP powiedział, że z tego co mu wiadomo gmina zakupiła tylko jeden samochód, a pozostałe zostały pozyskane przez jednostki bez wsparcia gminy.

Pan Kazimierz Mydlarz wyjaśnił, że na protokołach przekazania widnieją OSP, ale właścicielem samochodów jest gmina.

Przewodniczący Komisji Mirosław Lech wyjaśnił, że rada na pewno nie podejmie żadnych decyzji bez przedstawicieli jednostek OSP. Powiedział, że bardzo chciałby, aby każda jednostka miała jeden perfekcyjnie wyposażony samochód.

Radny Tomasz Sadkiewicz zapytał, czy zamierzamy wymieniać tabor samochodowy bez zmniejszania jego liczby, czy liczba samochodów również zostanie zmniejszona. Zaznaczył, że za 150 tys. nie zakupimy na pewno nowego samochodu.

Pan Kozak powiedział, że za tą kwotę możemy kupić samochód nie nowszy niż 10-letni. Poruszył problem braku miejsca w samochodach na cały niezbędny sprzęt.

Przewodniczący Rady Miejskiej Witold Nazimek powiedział, że z naszym budżetem nie

jesteśmy w stanie wymienić 10 samochodów. Wyjaśnił, że jednostka, która otrzyma nowy samochód, będzie miała tylko ten samochód. Zaznaczył, że będą również dążyć do tego, aby OSP Księginice miały 2 garaże, a nie 3 tak jak w projekcie.

Pan Kozak powiedział, że on raczej zrezygnuje z tego losowania, ponieważ lepiej na tym wyjdzie.

Pan Rafał Kotwice powiedział, że jeżeli zostanie zlikwidowany jeden boks, to świetlica będzie znacznie mniejsza. Dodał, że nie wie, czy ten trzeci bok pochłonie aż takie koszty. Dodał, że mogą jego budowę sfinansować z funduszu sołectkiego. Poinformował, że jako sołtys chciałby uczestniczyć w ewentualnych zmianach projektu.

Pan Kuriata powiedział, że przy budowie kanalizacji pracownicy zakładu oraz Pan Hajdamowicz zdewastowali jezdnię i gdy płynie woda to przy jego domu na ul. Kościuszki jest potok. Dodał, że zostały głębokie wykopy, których nie zabezpieczono na zimę i w tej chwili ma wodę w piwnicy. Powiedział, że nie wie do kogo ma się zwrócić w tej sprawie. Poprosił o reakcje.

Przewodniczący Komisji Mirosław Lech zapytał o umowę z Firmą Greenlan, ponieważ była mowa, że otrzymali oni pozwolenie na prace pod warunkiem, że do końca roku usuną swoje wykopy. Zapytał, czy umowa przewiduje kary?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że nie zna zapisów umowy. Dodał, że ze względu na warunki atmosferyczne prace ZGKiM również zostały wstrzymane. Powiedział, że znają ten problem i będą reagować, gdy tylko będzie to możliwe.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG poinformowała, że kilka organizacji z naszego terenu zawiązało partnerstwo i chcą zorganizować zabawę dla dzieci i aby uzyskać dodatkowe środki na ten cel konieczne jest podjęcie uchwały dotyczącej inicjatywy lokalnej. Zaznaczyła, że będą starali się o środki spoza gminy.

Ad. 1

Przewodniczący Komisji Mirosław Lech zapytał, czy radni mają pytania odnośnie informacji jaką otrzymali o sprzedaży mienia komunalnego.

Brak pytań.

Ad. 2

Pan Jakub Zawada poinformował, że do Biura Rady wpłynął wniosek od Prezesa ZUK Hadlux o zwiększenie górnej stawki opłaty za usługi odbioru odpadów komunalnych. Wyjaśnił, że ma to związek z podwyższeniem opłat na wysypisku w Zawiszowie. Zaznaczył, że stawka ta nie była podnoszona od prawie 3 lat, a teraz proponowany jest wzrost o 24%.

Pan Jakub Zawada przedstawił projekt uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz stawki tej opłaty.

Radny Tomasz Sadkiewicz powiedział, że jeżeli ustalimy stawkę od osoby, to co będzie w przypadku rodzin wielodzietnych?

Pan Jakub Zawada dodał, że do tej pory ta metoda jest najczęściej wybieraną przez gminy w Polsce. Dodał, że na jednym ze szkoleń powiedziano, że jest to opłata, które jest traktowana jak podatki i można się zwrócić o jej umorzenie.

Zarządzono głosowanie nad przedstawionym projektem uchwały
Głosów „za” 0, „przeciw” 1, „wstrzymało się” 5

Pan Jakub Zawada przedstawił projekt uchwały w sprawie deklaracji o wysokości opłaty za

gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych.

Zarządzono głosowanie nad przedstawionym projektem uchwały
Głosów „za” 0, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 6

Pan Jakub Zawada przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Zarządzono głosowanie nad przedstawionym projektem uchwały
Głosów „za” 5, „przeciw” 1, „wstrzymało się” 0

Ad. 4

Sprawy mieszkaniowe – protokół ZGKiM „Śleża”.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodniczący Komisji

Mirosław Lech